Sin ægrè aſlēserint, non sine appendice, multa in ea desiderari. Verè ita respondemus, aut falſo. Si inſerius; be ne est, nihil in Ecclesiarum convenientia desi-

10 Notæ ad Appendices

desiderari. Si superius: satis est, nobis omnino persuasum esse, remq; ipsam loqui, nostram doctrinam cum primitivis Christianorum Ecclesiis consentire, multis licet, quæ citra fidei & pietatis cultum abesse possunt, desideratis. Sed ita repondemus.

Si roga veris, dicta certis rationibus & miraculis confirmant, id se facturos negant. *Quis negavit hoc unquam? A nobis rationes sunt copiose, constantes, hactenus ab impetu adversariorum securæ. Ab Ecclesia Romana quid? Romanæ Ecclesia. Vter suam caussam reælius & solidius probat?* Ille, qui principiatum alio extra principiatum principio certo (omnium iudicio) & infallibili defendit? an, cui principium & principiatum (utrumq; verò apud alteram disputantium partem controversum) idem? Miraculis rem probè confirmatam, iterum atq; iterum confirmari necesse non est. *Salus nostra, quum primum enarrari coepit, ab Apostolis erat confirmata, quibus Deus, signa, prodigia, varie virtutes &*

Spiritus

Vilkovianas.

spiritus sancti dona, prebebant testimonium. Eadem ne jam primum enarrari incipit, ut miraculis ad eam confirmandam sit opus?

Ilicet in Ecclesiam Romanam impetum faciunt, clamantes eam non esse veram Ecclesiam. Scilicet præmissis certis firmis & immotis questionis hujus argumentis. Cetera, quæ adjecta, verba loquuntur.

Pergit Vilkovius ratio inari Pag. 20. Si nulla concilia celebranda, si eorum decreta violari possunt, quo si ne sua concilia (speciatim Racoviensem & Sendomiriensem obijcit synodum) agitant? *Probamus concilia & conciliarum decreta. Distinctè tamen. Agitantur in conciliis materie, que ad normam scripturarum infallibilem exi-guntur. Fertur quandoq; de rebus suâp; naturâ liberis sententia. Nihil novi decernitur, nedum, ut quippiam decretis diuinis contrarium statuatur. Hunc finem Racoviensis & Sendomiriensis habet synodus. Ceterum decreta, que novos fidei articu-*

articulos condunt, decretis divinis contrarios, non omnium ferunt suffragia. Nec, ut ferant, digna. Eius generis decretorum in Concilio Romani infinitus numerus. Quæ causa cur statuta Romanorum tantopere aversemur. Canones synodorum tolli & violari posse, docent frequentia Romanorum exempla, quorum brevem enumerationem Hieronymus Morcorovius vir nobilissimus in sua nobilitate contra Scaram response, attulit. Si Romani sua rescindunt, cur nobis non licet Romana?

Confessiones, formas & regulas à nostrâ synodo tradi, ad quas assentatores vel jurisjurandi periculo obstricti trahantur, alios, nisi ad eorum constitutiones accelerint, cœlo indrgnos judicari. Fabule. Calumniae. Quod in prima Apostolorum & primigenae Ecclesie synodo conclusum: Hoc si custodieritis, bene agetis: eadem concludendi servatur ratio. Romanorum est, hæreses, & quicunq; in sententias conciliorum Romanorum jurare abnuerint.

rint, infra omnes terræ abyssos amandare, vitam eorum appetere, ferro, igni, aquâ, (absit modò causa impediens) perseguiri. Itâne conclusionem synodi Hierosolymitanæ aliter atq; exordium emulantur.

Vsum conciliorum per scripturas & spiritum proprium tolli posse. Dictum hoc æque Romani, qui se se spiritu quadam vehementer jactant.

Si tam necessariæ eorum & tantæ auctoritatis synodi, cur non potius antiquissima Christianorum concilia? Causa superiùs dicta, quam a novis fidei articulis, decretis Christi & Apostolorum contrariis, sumo. Æternitas doctrine eorum interrupta atq; nulli mutationi obnoxia, omnem novitatem & mutationem, quamcumq; cursus temporum invexerit, judicat erroneam. In hoc crimen totus Romanorum Patrum numerus conjectus, fidem suorum conciliorum suspectam prodit, auctoritatem minuit, tollit.

Pag. 23. De Gregorio, cuius mentionem Stancarus & Campianus fe-

14 Notæ ad Appendices
cære, brevem pertexit historiam. Ex
res Gregorio fuit vituperationi, quod
Calvinum, quem Augustino quondam
preferebat, mutata animi sententia, con-
tempserit. Cur hoc non liceret? Sydus re-
nebris, luna syderibus, sol exortus lunā
gratior est. Iudicium Philippi Melanch-
tonis quam divinum! Sed enim præsensit
fore, ut turbido hujus viri ingenio Polonia
motibus quibusdam agitaretur. Quinam
illi? Doctrinarum de Trinitate, de divi-
nitate filii Dei, de Pædobaptismo, reje-
ctio; errores inquam, quorum Arrius, Sa-
mosatenus, & Anabaptistæ auctores, lin-
guâ Polonâ per Poloniâ, Latinâ per Ger-
maniam & Hungariam disseminati. Ho-
minem non novi, & nunc ab iis, qui nove-
rant, remotus, nihil amplius addo. Hoc ta-
men, præfensionem turbarum minimè
caussari errores, hinc inde suo tempore
disseminatos. Quis nescit, veritatis face
exoriat non minimos exoriri motus? Tri-
nitatis doctrinam & Pædobaptismum qui
rejicit, opiniones Platonicorum & Roma-
norum rejicit. Veram divinitatem Filii

Dei

Vilkovianas. xv
Dei non ipse ^{Pauli} Gregorius negavit unquam.
Adducit adversarius trium sectarum
principes, quorum sententias inter se ma-
ximè discrepantes nemo unquam nisi
forsitan secum temporum intervallo dis-
sentiens, probavit. Arrius non entia fin-
git, ex quibus Filius Dei creatus, creator
celi & terra futurus. Invocari posse Fili-
um Dei, negat. Samosatenus, teste Phi-
laistro, Christum Dei filium non substanz-
ivum ac personalem & sempiternum es-
se cum Patre docuit: sed prolativum tan-
tum, id est, quasi aërem quendam esse, non
autem personam vivam & sempiternam
cum sempiterno Patre credendam. Epi-
phanius scribit, Samosatenum renovasse
Artemonis heresin. Afferit autem hic,
Deum Patrem & filium & Spiritum
sanctum unum Deum esse. In Deo autem
semper esse ipsius verbum & spiritum
ipsius, quemadmodum in hominū corde
est proprium verbum, non esse autem fili-
um Dei in substantia, sed in ipso Deo. Hec
deliria hereticorum nunquam a Grego-
rio, ^{Pauli} nemudum ab Ecclesia nostra probata. Ve-
ritati